PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 010/2024
EDITAL Nº 002, DE 28 DE JANEIRO DE 2025.

TORNA PÚBLICO A RETIFICAÇÃO DO EDITAL
DE ABERTURA DAS INSCRIÇÕES DO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº
010/2024, DESTINADO A CONTRATAÇÃO
TEMPORÁRIA DE PROFISSIONAIS PARA
ATUAREM NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.

ROSEMAR ANTONIO SALA, Prefeito de Tenente Portela/RS, no uso das atribuições que lhe
confere a Lei Orgânica Municipal, torna pública a alteração dos critérios de desempate do Processo

Seletivo Simplificado nº 010/2024, destinado à formação de CADASTRO RESERVA, para eventuais
contratações temporárias por excepcional interesse, na forma do art. 37, IX da CF, de

PROFISSIONAIS para atuar na Rede Municipal de Ensino, e,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 27, parágrafo único, da Lei 10.741/03 que instituiu o

Estatuto do Idoso, no qual prevê que o primeiro critério de desempate em concurso público será a

idade, dando-se preferência ao de idade mais elevada,

RESOLVE:

1.1. Alterar as alíneas do subitem 7.1 do item 7. DOS CRITÉRIOS DE DESEMPATE do

Processo Seletivo Simplificado nº 010/2024, passando a viger com a seguinte redação:

7.1 Os critérios de desempate serão os seguintes, por ordem sucessiva:

a) Apresentar idade mais avançada, dentre aqueles com idade igual ou
superior a sessenta anos;

b) Maior experiência no cargo que irá ocupar;

c) Apresentar idade mais avançada, dentre aqueles com idade inferior a
sessenta anos;

d) Sorteio Público.

1.2. Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital n° 001 do Processo Seletivo

REGISTRADO

SOB N° _____ NO LIVRO DE EDITAIS Nº
________ FOLHA ________.

Tenente Portela, _____/_____/________.

___________________________
Assinatura do funcionário responsável

Simplificado nº 010/2024, de 27 de dezembro de 2024, as quais são ratificadas.

Gabinete do Prefeito de Tenente Portela/RS, aos 28 dias do mês de janeiro de 2025.

ROSEMAR ANTONIO SALA
Prefeito de Tenente Portela/RS

Registre-se e Publique-se:
Em 28 de janeiro de 2025.

PAULO JOSSELINO FARIAS
Secretário Municipal de Administração e Comunicação Social.